No. of Printed Pages: 6

EHI-07

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination December, 2014

ELECTIVE COURSE: HISTORY

FHI-07: MODERN EUROPE FROM MID 18th CENTURY TO MID 20th CENTURY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

SECTION I

1.	What were the circumstances that led to the American Revolution?	20
2.	How did the French Revolution contribute to the making of the modern French State?	20
3.	What is Industrial Capitalism? Write a note on the history of Industrial Capitalism.	20

Define nationalism. How were European polities 4. influenced by nationalism?

20

SECTION II

5.	What are the main features of the Total War?	12
6.	Write a note on the 'Bureaucracy' as an important part of modern political systems.	12
7.	Write a note on the nature of various movements and struggles in 19 th century Europe that were inspired by the French Revolution.	12
8.	What was the nature of Industrial Capitalism in Germany?	12
9.	Define Fascism. How did a Fascist State develop in Italy?	12
10.	Write a note on theories of Imperialism. What was the nature of rivalry between various imperialist powers in the 20 th century?	12
11.	Discuss the main characteristics of democratic polity in 19 th century Europe.	12
12.	In what ways did the Cold War influence post World War II politics?	12

SECTION III

- 13. Write short notes on any **two** of the following in about 100 words each: 6+6=12
 - (a) Weimar Republic
 - (b) New Economic Policy (NEP) in USSR
 - (c) Chartist Movement
 - (d) Class Society

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-07: आधुनिक यूरोप: 18वीं शताब्दी के मध्य से 20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को भाग I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, भाग II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा भाग III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

भाग I

1.	किन परिस्थितियों के कारण अमेरिकी क्रान्ति हुई ?	20
2.	किस प्रकार फ्रांसीसी क्रान्ति ने आधुनिक फ्रांसीसी राज्य के निर्माण में योगदान दिया ?	20
3.	औद्योगिक पूँजीवाद क्या है ? औद्योगिक पूँजीवाद के इतिहास पर एक टिप्पणी लिखिए।	20
4.	राष्ट्रवाद को परिभाषित कीजिए । किस प्रकार यूरोपीय राज्यतंत्र राष्ट्रवाद से प्रभावित थे ?	20

भाग II

5.	सम्पूर्ण युद्ध की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?	12
6.	आधुनिक राजनीतिक व्यवस्थाओं के एक महत्त्वपूर्ण अंग के रूप में 'नौकरशाही' (ब्यूरोक्नेसी) पर एक टिप्पणी लिखिए।	12
7.	उन्नीसवीं सदी के यूरोप में फ्रांसीसी क्रान्ति से प्रेरित विभिन्न आन्दोलनों और संघर्षों की प्रकृति पर एक टिप्पणी लिखिए।	12
8.	जर्मनी में औद्योगिक पूँजीवाद की क्या प्रकृति थी ?	12
9.	फ़ासीवाद को परिभाषित कीजिए । इटली में फ़ासीवादी राज्य का विकास कैसे हुआ ?	12
10.	साम्राज्यवाद के सिद्धान्तों पर एक टिप्पणी लिखिए । 20वीं सदी में विभिन्न साम्राज्यवादी शक्तियों के बीच की प्रतिस्पर्धा की प्रकृति क्या थी?	12
11.	19वीं सदी के यूरोप में जनतान्त्रिक राज्यतंत्र की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।	12
12.	शीत युद्ध ने द्वितीय विश्व युद्ध के बाद की राजनीति को कैसे प्रभावित किया ?	12

भाग III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (yत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12
 - (क) वाइमार गणतन्त्र
 - (ख) सोवियत संघ (USSR) में नई आर्थिक नीति (NEP)
 - (ग) चार्टिस्ट आन्दोलन
 - (घ) वर्ग समाज